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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem řízení všesměrového tříkolového robotu. Prvním
z cílů je porozumět problematice řízení všesměrového podvozku a popsat možnosti
implementace všesměrového podvozku. V další části práce bude uveden popis zvo-
leného hardwaru a jednotlivých komponent. Ve třetí části následuje matematické
odvození kinematického modelu robotu a následně jeho ověření v programovém
prostředí Matlab a Simulink.

Klíčová slova: Všesměrový robot, všesměrové kolo, Matlab, matematický
model, Simulink.

Abstract

The aim of this thesis is to provide a design for operating the omnidirectional
three wheels robot. The first task is to understand the problematics of operating
the omnidirectional landing gear and to describe options of implementation for
this landing gear. The following part is devoted to a description of the chosen
hardware and its individual components. The third chapter deals with a mathe-
matical derivation of the kinematical model of the robot and its verification using
the Matlab software package and Simulink.

Key words: Omni-directional robot, omni-directional wheel, Matlab, math-
ematical model, Simulink.
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Kapitola 1

Úvod

Slovo ”Robot”poprvé použil český spisovatel Josef Čapek a do povědomí širší veřejnosti
se dostalo až díky dílu jeho bratra R.U.R na začátku 20. let minulého století. V myslích
lidí se ale, jako umělí pomocníci, začali objevovat už mnohem dříve. Například v řecké
mytologii se vyskytovaly jako mechaničtí pomocníci, které si vyrobil bůh kovářství,
Hefaistos. Další zmínky o robotech pocházejí z konce 15. století, kdy se našly návrhy
mechanického rytíře od Leonarda Da Vinci.

Vývoj průmyslových robotů, které v továrnách usnadňují lidem práci a které známe
dnes, se začal datovat až od poloviny padesátých let 20. století ve Spojených státech
amerických. Jako první průmyslový robot je uváděn robot, pojmenovaný Unimate,
který byl vyvinut inženýry Georgem Devolem a Joem Engelbergerem. Byl používán
firmou General Motors pro zpracování kovů. Od té doby prošly roboty dlouhým vývojem
a dnes se používají snad ve všech odvětvích průmyslu. [2]

Pro průmyslové roboty existuje mnoho způsobů dělení, podle způsobu programo-
vání, podle účelu použití či podle autonomie. Jedním z nejzákladnějších dělení je roz-
dělení na roboty stacionární a mobilní. Stacionární roboty, jak už název napovídá, se
nemohou pohybovat. Mohou to být například manipulátory v montážních halách a
nebo dnes všudypřítomné CNC stroje.

Mobilní roboty procházejí v posledních letech velkým rozvojem. V průmyslu se na
ně dá narazit jako na automatické vozíky, které transportují po halách díly a součástky.
Často se také používají na místech, kam není pro člověka bezpečné chodit. Například z
důvodů vysoké radiace nebo na těžko přístupných místech, jako jsou potrubí či jiná pla-
neta. V domácnostech se můžeme setkat s běžně dostupnými automatickými vysavači
a sekačkami na trávu, které jsou obvykle schopné vykonávat svoji práci bez většího
zásahu člověka. Dalším příkladem mobilních robotů může být vývoj samořiditelných
aut předními automobilkami.

Z výčtu příkladů mobilních robotů je zřejmé, že i mobilní roboty mají dál své dělení.
Liší se především typem podvozků. Mezi nejčastěji užívané podvozky patří diferenciální,
tříkolové, pásové nebo Ackermanovy podvozky. Tato práce se zabývá řízením všesmě-
rových podvozků.

Všesměrové podvozky se v dnešní době dostávají stále více do obliby hlavně v mís-
tech, kde se neklade důraz na terénní vlastnosti robota, ale záleží více na obratnosti v
malém prostoru. Dobrým příkladem mohou být vysokozdvižné vozíky ve skladech s be-
tonovou podlahou nebo obdobné transportní plošiny. U obou těchto vozítek je důležitá
především obratnost ve stísněných prostorách a přesun na dané místo pod libovolným
úhlem.

Hlavním cílem práce je seznámit se se základní realizací všesměrového robota. Práce
prochází základními kroky realizace, od návrhu samotného hardwaru podvozku, přes
výběr součástek, až po odvození matematicko-fyzikálního modelu, následně také jeho
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KAPITOLA 1. ÚVOD 10

ověření a návrh přímovazebního řízení. Tato bakalářská práce by měla zároveň pomoci
při návrhu zpětnovazebně řízeného mobilního robota a jeho fyzické realizaci. První část
se bude práce zabývat seznámením se s různými typy podvozků, které se používají v
praxi. Větší díl pak bude věnován podvozkům všesměrovým. Dále budou popsány i
jednotlivé druhy všesměrových kol. Ve druhé části bude popsáno sestavení samotného
robotu. Tato kapitola bude zahrnovat popis konkrétního všesměrového podvozku, ko-
leček, motorů a další použité elektroniky. Další část práce bude věnována odvození
matematicko-fyzikálních rovnic a jejich následnému ověření v programovacím prostředí
Matlab. A ve čtvrté části bude popsán návrh přímovazebního řízení.

Kapitola 2

Typy podvozků mobilních robotů

2.1 Typy podvozků

Jak již bylo řečeno v úvodu, typů podvozků existuje celá řada a každý typ má své
výhody a nevýhody, svůj specifický systém řízení a proto se zpravidla využívají na
jiných místech. Účel robotu je pevně spjat s výběrem typu podvozku. V následujících
podkapitolách bude popsáno šest základních typů podvozků.

2.1.1 Diferenciální podvozek

Diferenciální podvozek je jednoduchý podvozek s dvěma nezávisle poháněnými koly.
Kola jsou usazená v jedné ose a umožňují robotu pohyb dopředu a zatáčet. Rovnováha
robotu je zpravidla udržována opěrným bodem či body nebo pasivním kolečkem či
kolečky. Podvozek nazýváme diferenciálním z důvodu, že změna úhlu natočení robotu
je dána rozdílem rychlostí hnaných koleček.

Pro svou jednoduchost a spolehlivost se často vyskytuje u malých robotů použí-
vaných v budovách. Mezi jeho výhody patří jednoduchá a pevná konstrukce, z toho
vyplývající nízká cena, a zároveň relativně přesná odometrie.

kolo A kolo B

Motor A Motor B

opěrný bod 1

opěrný bod 2
v1 v2

Obrázek 2.1: Schéma diferenciálního podvozku

2.1.2 Pásové podvozky

Pásové podvozky se svojí kinematikou velmi podobají diferenciálním. Mají dva pohá-
něné pásy, stejně jako diferenciální podvozky mají dvě poháněná kola. Šířka, délka a
rozchod pásů má přímý vliv na manévrovací schopnosti robotu. Mezi výhody těchto
podvozků patří především průchodnost terénem a robustnost. Mezi nevýhody pak opo-
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KAPITOLA 2. TYPY PODVOZKŮ MOBILNÍCH ROBOTŮ 12

třebování pásů třením o podklad a oproti kolovým robotům menší rychlost a větší
energetická náročnost.

v1 v2

pás 1 pás 2

Obrázek 2.2: Schéma pásového podvozku

2.1.3 Synchronní podvozek

Synchronní podvozek se skládá většinou ze tří někdy i čtyř kol, která jsou řízena tak,
aby byla natočena vždy stejně do jednoho směru a měla i stejnou rychlost. Funguje to
podobně, jako židle s otočnými kolečky, proto, aby mohla někam jet, se musí všechna
kolečka natočit stejným směrem a poté se otáčet stejnou rychlostí. Velkou výhodou
tohoto typu podvozku je jeho vysoká agilita. Při dobré konstrukci i relativně jednoduché
řízení, neboť pro řízení takovéhoto robotu jsou potřeba v podstatě jen dva motory.
Jeden, který se stará o rychlost, a druhý, který ovládá natočení koleček. Nevýhodou
pak je složitost konstrukce a s ní spojené větší riziko poruchy a horší průchodnost
terénem.

Kolo 3

Kolo 1
Kolo 2

Motor pro

řízení rychlosti

Motor pro

řízení směru

natočení kol

v 2

Obrázek 2.3: Schéma synchronního podvozku

2.1.4 Ackermannův podvozek

Ackermanův podvozek je asi nejčastější podvozek, se kterým se lze setkat, i když ne
zrovna u robotů. Je to běžný podvozek, který se používá u aut. Má převážně čtyři
kola, často se ale používá i tříkolová varianta. Přední dvě kolečka (v případě tříkolové
varianty jedno) se natáčejí a určují směr, kam robot pojede. Poháněná mohou být buď
zadní, přední nebo i všechna kolečka.

Při zatáčení však u čtyřkolové varianty nastává problémem, kdy kola, která zatáčí,
by při stejném natočení opisovala stejnou kružnici a docházelo by ke smyku předních kol

[…]

který je řízen PID regulátorem.
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Obrázek 5.7: Porovnání referenčních otáček motoru a otáček generovaných modelem
stejnosměrného motoru

Z tohoto grafu (číslo 5.7) je vidět, že, přestože k výrazným odchylkám v rychlosti
otáčení kol nedochází, ujetá trajektorie robotu s modelem motoru se značně liší od té
požadované. Je možné si všimnout, že k největší chybě dochází při změně směru jízdy
robotu. V tomto okamžiku se poměry otáček různí a dochází ke změně úhlové rychlosti
a tím pádem i ke změně natočení robotu, jak je vidět na obrázku číslo 5.8.
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Obrázek 5.8: Úhlová rychlost robotu při objíždění čtverce

Úhlová rychlost se vždy odchýlí od nuly v okamžicích změny směru robotu, přitom
referenční hodnota úhlové rychlosti je nulová.

5.3.2 Simulace jízdy po kružnici

Jako další demonstrační příklad byla zvolena jízda robotu po kružnici o průměru tisíc
milimetrů.

Trajektorie robotu je znázorněna na diagramu číslo 5.9. Robot má tentokrát počátek
v bodu [0, 500] a je ho cesta pokračuje po kružnici přes body [500, 0], [0,−500] a bod
[−500, 0] zpět do počátečního bodu.

KAPITOLA 5. OVĚŘENÍ MATEMATICKÉHO MODELU SIMULACÍ 41

−500 −400 −300 −200 −100 0 100 200 300 400 500

−500

−400

−300

−200

−100

0

100

200

300

400

500

osa x
w

[mm]

o
s
a
y

w
[
m

m
]

Obrázek 5.9: Referenční trajektorie ve tvaru kružnice o průměru jeden metr

Na následujícím diagramu (číslo 5.10) je opět uvedeno srovnání ujeté trajektorie
čistě podle odvozených rovnic a modelu se stejnosměrným motorem. Znovu je vidět, že
trajektorie modelu s motorem se značně liší od referenční i přesto, že otáčky, které jsou
vykresleny na obrázku číslo 5.11 jsou téměř stejné.
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Obrázek 5.10: Porovnání referenční a ujeté trajektorie

Otáčky motorů, které jsou znázorněny na obrázku číslo 5.11, mají při pohybu po
kružnic sinusový tvar. Tato skutečnost se ale dala předpokládat díky tomu, že se robot
pohybuje po kružnici, kde změna směru je neustálá a naprosto plynulá.
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Obrázek 5.11: Porovnání referenčních a odsimulovaných otáček motoru

Jak již bylo řečeno výše, díky tomu, že se robot pohybuje po kružnici, dochází k
neustálé změně směru a tím pádem i k neustálé změně rychlostí otáčení všesměrových
kol robotu. Proto vlivem nepřesností spojených s nelinearitou stejnosměrného motoru
dochází k narušení poměru rychlosti jednotlivých kol a tím i ke změně velikosti úhlové
rychlosti, která by měla být nulová, ale není, jak je vidět na grafu číslo 5.12.
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Obrázek 5.12: Úhlová rychlost robotu při objíždění kruhu

Na těchto příkladech bylo demonstrováno, že matematický model odvozený v kapi-
tole 4 je sice funkční, ale spojení s řízením v přímé vazbě bez účasti člověka se neukázalo
jako dostačující k ovládání robotu. Proto by bylo dobré v návaznosti na tyto poznatky
navrhnout řízení zpětnovazební, které by bylo schopné, robotu udržet na zvolené tra-
jektorii.

Kapitola 6

Závěr

Hlavním cílem práce byl návrh řízení všesměrového tříkolového robotu. To obnášelo se-
známit se s problematikou všesměrových podvozků a nalézt matematický model chování
všesměrového robotu a navrhnout a zkompletovat robot po hardwarové stránce.

První část práce se zaměřovala na základní přehled typů nejčastěji používaných kon-
strukcí pro mobilní roboty. Popisují se zde výhody a nevýhody jednotlivých podvozků.
Tato část se také zmiňuje o všesměrových podvozcích, jsou zde nastíněny jejich výhody,
nevýhody i to, kde v dnešní době nacházejí své uplatnění. Následoval popis jednotlivých
druhů všesměrových kol.

Druhá část se zabývala sestavením a kompletací hardwaru robotu. Byl zde uveden
důkladný popis všech součástí hardwaru a použité elektroniky. V závěru kapitoly je
nastíněn postup při kompletaci hardwarových součástí dohromady.

Třetí část se zaobírá nalezením matematicko-fyzikálního modelu, který by popisoval
chování robotu. Vysvětlují se zde fyzikální principy jízdy všesměrového podvozku v
prostoru a odvození matematických rovnic.

V následující části se ověřuje správnost matematických rovnic. K tomu je využíváno
programovacího prostředí MATLAB a jeho nadstavby Simulink. Simuluje se zde jízda
po kružnici a jízda do čtverce, v průběhu simulace se využívá všesměrovosti robotu,
takže může projet celou trajektorii natočený v jednom směru.

V poslední části práce je navrhováno přímovazební řízení pro robot. V Simulinku
jsou namodelovány stejnosměrné elektromotory, které pohánějí robot a ověřovala se
účinnost řízení v přímé vazbě. Jak se dalo očekávat, simulace prokázaly, že pokud
dochází ke změnám rychlostí kol, dochází zároveň k rotaci robotu a výsledná dráha
není optimální. Z toho důvodu by bylo dobré vytvořit řízení zpětnovazební. K tomuto
účelu by mohl být použit stavový nebo LQ regulátor.

Mezi nejbližší cíle při pokračování v této práci se řadí návrh zpětnovazebního ří-
zení, aby robot dokázal sledovat požadovanou trajektorii. Následně bude robot osazen
senzory, aby dokázal detekovat objekty ve svém okolí a aby se jim při jízdě do požado-
vaného bodu dokázal vyhnout.
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