Jméno bakaláře: Jan Raděj

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh, modelování a řízení všesměrového mobilního robotu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem práce je navrhnout a modelovat všesměrového mobilního robotu. Autor se v práci nejprve věnuje popisu základních typů mobilních podvozků, kde popisuje i možnosti pro všesměrový pohyb. Následně se věnuje popisu konstrukce všesměrového podvozku založeného na použití třech univerzálních všesměrových kol a komponent nutných k jeho řízení. Zbytek práce se věnuje popisu matematického modelu takového podvozku, jeho ověření a návrhu přímovazebního řízení. Základní model je doplněn i model DC motorů, které jsou zamýšleny k pohonu, a jehož otáčky jsou řízeny PID regulátorem. Následně je na simulacích ukázáno, že po zahrnutí modelu DC motorů, není již přímovazební řízení adekvátní a bude nutné přikročit k návrhu zpětnovazebního řízení.

Práce jako taková obsahuje základní potřebné informace, ze kterých je možné vycházet při realizaci všesměrového robotu, nicméně by si některé partie zasloužili detailnější zpracování. Např. části věnující se ověření matematického modelu a posléze přímovazebního systému by si zasloužili lepší zpracování. Též není možné na základě práce zkontrolovat správnost implementace modelů použitých modelů. Na základě obrázků 5.1 a 5.2, je vidět, že část implementace je provedena pomocí nástroje Simulink, ale samotný model je realizovaný jako MATLABovská funkce do Simulinku vložená, která není v textu uvedena. Tato kombinace různých nástrojů by případně mohla způsobovat při simulacích i nějaké nepřesnosti.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Miroslav Flídr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

29.8.2016
Datum

Podpis